
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA 

WITKOWO ZA ROK 2021 

 

 

 

 

 

 

 

URZĄD GMINY I MIASTA W WITKOWIE 
 

ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo 

www.witkowo.pl  

GMINA I MIASTO 

WITKOWO 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

2 | S t r o n a  

Spis treści 

I. WPROWADZENIE .................................................................................................................................... 5 

II. CHARAKTERYSTYKA GMINY ................................................................................................................. 6 

II.1. Informacje ogólne .............................................................................................................................. 6 
[...]
znajduje się Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Adama Borysa, sala sportowa oraz plac 

zabaw. Wskazany obszar stanowi także centrum handlowo–usługowe. Pozostałe ulice 

charakteryzują się zabudową mieszkaniową jednorodzinną oraz handlowo–usługową. 

Ul. Jana Pawła II w Witkowie stanowi strefę handlowo–usługową. Znajdują się tam 

obiekty handlowe (Polo Market, Biedronka, Tesco). Na tej ulicy znajduje się także 

Centrum Kultury im. Krzysztofa Szkudlarka oraz Niepubliczne Przedszkole „Bajkowy Świat”. 

Na ul. Jasnej zlokalizowane jest także Przedszkole Miejskie „Bajka”, natomiast na 

ul. Wiejskiej i Polnej w Witkowie znajdują się budynki Przychodni Zdrowia. 

Na ul. Cmentarnej zlokalizowany jest Cmentarz Parafialny. W obrębie ul. Warszawskiej 

znajduje się Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych oraz zabytkowe budynki, przynależne 

do byłej Szkoły Rolniczej w Witkowie, stanowiące obecnie własność osoby prywatnej. 

 

JA14–ZOM – jednostka obejmuje swoim zasięgiem część miasta Witkowa w obrębie ulic: 

Armii Poznań, Bolesława Chrobrego, Czerniejewska 1–6, 8–10 parzyste, Dworcowa, 

Gnieźnieńska, Młyńska, Piastowska, Słowiańska, Żwirki i Wigury 2b–3A. Na tym terenie 

przeważa zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna. Na ul. Gnieźnieńskiej zlokalizowane 

są również budynki wielorodzinne. W obrębie tej ulicy znajduje się siedziba Urzędu Gminy 

i Miasta w Witkowie. Na ul. Armii Poznań znajduje się budynek Poczty. W obrębie 

ul. Dworcowej znajdują się budynki handlowo-usługowe (m.in. Gminna Spółdzielnia 

„Samopomoc Chłopska”, Spółdzielnia Kółek Rolniczych oraz prywatne firmy usługowe). 

Na ulicach: Gnieźnieńskiej, Żwirki i Wigury oraz Czerniejewskiej oprócz zabudowy 

mieszkaniowej znajduje się zabudowa handlowo–usługowa. Na ul. Nowej siedzibę ma 

jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Witkowie. Pozostałe ulice charakteryzują się 

zabudową mieszkaniową jednorodzinną. Na ul. Dworcowej funkcjonuje Niepubliczne 

Językowe Przedszkole „Mali Odkrywcy”, a na ul.  Czerniejewskiej Niepubliczne 

Przedszkole Ochronka im. Dzieciątka Jezus. Na ulicy Dworcowej i Gnieźnieńskiej 

urządzone są place zabaw dla dzieci. 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

72 | S t r o n a  

Rycina 1. Wyznaczony obszar rewitalizacji (OR) w Gminie Witkowo 

 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

73 | S t r o n a  

W ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-2023 

sformułowano także następujące cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki 

działań.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-2023 przyjęty został 

Uchwałą Nr XXXV/280/2018 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 22 lutego 2018 r. w sprawie 

przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-2023 

i wpisany został do Wykazu programów rewitalizacji gmin województwa 

wielkopolskiego.  W programie ujęto 10 projektów rewitalizacyjnych oraz 

2 przedsięwzięcia rewitalizacyjne.  

W 2021 roku w ramach realizacji zadań Programu wykonano następujące inwestycje: 

1) „Kładka przy bramie na wejściu do OW”. W ramach zadania pobudowano kładkę 

dla pieszych w miejscowości Skorzęcin przy wjeździe do Ośrodka Wypoczynkowego. 

Wykonano kładkę o szer. 2,20 m w konstrukcji stalowej, kratownicowej opartej na 

podporach zamocowanych do istniejących przyczółków. Koszt tej inwestycji to kwota 

181.855,00 zł. 

2) „Modernizacja i rozbudowa systemu monitoringowego na terenie OW Skorzęcin”. 

W ramach zadania zakupiono 7 szt. kamer, wymieniono zasilacze, wykonano mobilny 

punkt kamerowy wraz z zasilaniem buforowym. Koszt tej inwestycji to kwota 10.150,00 zł. 

3) „Modernizacja monitoringu miasta”. W ramach zadania zakupiono i zamontowano 

6 nowych kamer oraz zakupiono i wymieniono 11 kamer monitoringu miejskiego na 

terenie miasta Witkowa. Koszt tej inwestycji to kwota 13.400,00 zł. 

CEL 1. Poprawa jakości życia 

mieszkańców OR w wieku 

senioralnym oraz wykluczonych 

społecznie  

 

KIERUNEK DZIAŁAŃ 1.1 Wsparcie osób w wieku senioralnym 

oraz ograniczenie bezrobocia i ubóstwa wśród mieszkańców. 

KIERUNEK DZIAŁAŃ 2.2 Budowa i modernizacja infrastruktury 
chroniącej środowisko naturalne, w tym infrastruktury 
drogowej.  

KIERUNEK DZIAŁAŃ 2.1 Urządzenie miejsca spędzania 
wolnego czasu przez seniorów oraz modernizacja 
infrastruktury rekreacyjno–wypoczynkowej.  CEL 2.  Budowa oraz 

modernizacja infrastruktury 
społecznej i środowiskowej na 

OR  

 

KIERUNEK DZIAŁAŃ 1.2 Ograniczenie przestępczości. 

 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

74 | S t r o n a  

VIII.3. Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-2021  

z perspektywą do roku 2025  

W dniu 30 listopada 2017 roku Rada Miejska w Witkowie uchwałą Nr XXXIII/253/2017 

uchwaliła „Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-2021 

z perspektywą do roku 2025”. Program wyznacza ramy w zakresie ochrony środowiska 

naturalnego na terenie gminy Witkowo na lata 2018-2021 z perspektywą do roku 2025 

oraz określa zadania niezbędne do realizacji w tym zakresie na terenie Gminy Witkowo. 

Program swoim zakresem działań i celów jest spójny z programami ochrony środowiska 

wyższego rzędu oraz innymi dokumentami strategicznymi i programowymi związanymi 

z szeroko rozumianą ochroną środowiska naturalnego. 

W związku z kończącym się okresem obowiązywania Program Ochrony Środowiska dla 

Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-2021, w 2021 roku przygotowano jego aktualizację, 

która stanowi kontynuację przyjętych założeń określonych w poprzednim programie 

ochrony środowiska. W nowym Programie dokonano aktualizacji wskazanych zadań 

i priorytetów, które wynikają z dostosowania do nowych przepisów prawnych, nowych 

wymogów w zakresie ochrony środowiska naturalnego oraz nowych uwarunkowań 

społecznych i gospodarczych Gminy Witkowo. „Program Ochrony Środowiska dla 

Gminy i Miasta Witkowo na lata 2022 – 2025 z perspektywą do roku 2029” został przyjęty 

uchwałą Nr XXXIV/274/2021 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 29 grudnia 2021 roku. 

Realizacja przyjętych w programie ochrony środowiska zadań: 

• Gospodarka wodno-ściekowa 

Na dzień 31.12.2021 roku na terenie Gminy Witkowo długość czynnej sieci 

wodociągowej magistralnej (przesyłowej) wynosiła 174,8 km, a liczba przyłączy sieci 

wodociągowej do budynków i innych obiektów wynosiła 2.327 szt. Zaopatrzenie 

w wodę odbywało się ze studni głębinowych i stacji uzdatniania wody w Witkowie oraz 

Gorzykowie.  

Badania jakości wody przeznaczonej do spożycia z ujęć wody na terenie Gminy 

Witkowo wykonywane były systematycznie przez Państwowy Powiatowy Inspektorat 

Sanitarny w Gnieźnie. Zgodnie z oceną obszarową jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi na terenie gminy Witkowo w 2021 roku, wykonaną przez 

Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Gnieźnie, wynika, że w ocenie rocznej 

wszystkie wodociągi zapewniające zaopatrzenie w wodę na terenie Gminy Witkowo 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

75 | S t r o n a  

dostarczały wodę przydatną do spożycia przez ludzi. Zużycie wody na terenie Gminy 

Witkowo w 2021 roku wyniosło 627.800 tys. m3, z czego 492.800 tys. m3, dotyczyło 

gospodarstw domowych i indywidualnych gospodarstw rolnych, co stanowi ok. 78 %. 

Na dzień 31.12.2021 roku na terenie Gminy Witkowo długość czynnej sieci kanalizacji 

sanitarnej (bez przykanalików) wynosiła 111,7 km, a liczba przyłączy sieci kanalizacyjnej 

do budynków i innych obiektów wynosiła 1 676 szt. Ścieki komunalne z terenu Gminy 

Witkowo odprowadzane były do mechaniczno–biologicznej oczyszczalniw Małachowie 

Wierzbiczany o max. przepustowości 2 400m3/dobę. Równoważna liczba mieszkańców 

dla tej oczyszczalni wynosi 11 760 RLM. W części mechanicznej następuje oddzielenie od 

ścieków surowych większych zanieczyszczeń, tzw. skratek. Następnie ścieki kierowane są 

do piaskownika, w którym następuje oddzielenie od ścieków piasku. Skratki po 

higienizacji wapnem chlorowanym są odwadniane, prasowane i wywożone na 

składowisko odpadów. Piasek także wywożony jest na składowisko odpadów. Po tych 

procesach następuje biologiczne oczyszczanie ścieków w reaktorach typu SBR (4 szt.), 

które działają w oparciu o proces osadu czynnego. Powstające w procesie 

oczyszczania ścieków osady ściekowe poddawane są procesom odwadniania 

i higienizacji wapnem chlorowanym, a następnie wywożone są na składowisko 

odpadów w Chłądowie i tam wykorzystywane w procesach rekultywacji tego 

składowiska. Bezpośrednim odbiornikiem oczyszczonych ścieków z oczyszczalni jest rów 

melioracyjny (bez nazwy). Wylot zrzutu oczyszczonych ścieków zlokalizowany jest na 

kilometrażu 0+546 tego rowu melioracyjnego. Oczyszczone ścieki dalej kierowane są do 

rzeki Strugi Bawół. Łączna ilość ścieków odprowadzonych do oczyszczalni ścieków 

w 2021 roku z terenu Gminy Witkowo wyniosła 368 300 tys. m3. 

W ramach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, aglomeracja 

Witkowo, została przyjęta w dniu 24 września 2020 roku uchwałą Nr XXII/170/2020 Rady 

Miejskiej w Witkowie w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Witkowo. 

Wyznaczono aglomerację Witkowo o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 17 696. 

Aglomeracja Witkowo obejmuje swym zasięgiem tereny objęte systemem istniejącej 

i planowanej kanalizacji sanitarnej, zakończonym oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną 

w miejscowości Małachowo Wierzbiczany, gmina Witkowo oraz tereny, na których 

znajdują się zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków. Obszar 

aglomeracji Witkowo obejmuje miejscowości: Witkowo, Jaworowo, cz. m. Mielżyn, 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

76 | S t r o n a  

Skorzęcin, cz. m. Kołaczkowo, Małachowo Złych Miejsc, Małachowo Szemborowice, 

Małachowo Wierzbiczany, Mąkownica, Odrowąż, Gorzykowo, Malenin, Małachowo 

Kępe, cz. m. Dębina, cz. m. Ruchocinek, które są objęte systemem kanalizacji sanitarnej 

oraz obszary, na których planowana jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej: cz. m. 

Ruchocinek. Właściciele nieruchomości na terenach, na których nie planuje się budowy 

sieci kanalizacji sanitarnej oraz w przypadku, gdy podłączenie do istniejącej sieci 

kanalizacji sanitarnej jest niemożliwe z powodów technicznych, a także gdy 

podłączenie do istniejącej sieci kanalizacji jest ekonomicznie nieuzasadnione, mają 

możliwość wyposażenia nieruchomości w przydomowe oczyszczalnie ścieków 

i ubiegania się o dofinansowanie do ich budowy.  

Na podstawie uchwały Nr XXIV/242/2013 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 27 marca 

2013 roku w sprawie ustalenia zasad udzielania dotacji celowej na dofinansowanie do 

budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy i Miasta Witkowo, 

w 2021 roku udzielono dotacji dla 8 właścicieli nieruchomości w miejscowościach: 

Ostrowite Prymasowskie (2 dotacje), Skorzęcin, Folwark (2 dotacje), Wiekowo 

(2 dotacje) i Chłądowo. Łączna kwota udzielonych dotacji to 24.000,00 zł. Realizacja 

powyższego zadania przyczyniła się do polepszenia stanu środowiska naturalnego na 

terenie Gminy Witkowo poprzez ochronę wód powierzchniowych i podziemnych. 

Corocznie na terenie Gminy Witkowo przeprowadzane są kontrole właścicieli 

nieruchomości, dotyczące gospodarki odpadami stałymi i gospodarki wodno-

ściekowej. W 2021 roku przeprowadzono wyrywkowe kontrole właścicieli nieruchomości 

w zakresie utrzymania czystości i porządku, w tym zasad gospodarowania odpadami 

ciekłymi, a także przeprowadzono kontrole właścicieli nieruchomości w zakresie 

gromadzenia nieczystości ciekłych w zbiornikach bezodpływowych i przydomowych 

oczyszczalniach ścieków oraz pozbywania się zebranych nieczystości ciekłych w sposób 

zgodny z przepisami ustawy z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach i Regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy 

i Miasta Witkowo. Kontrola obejmowała sprawdzanie posiadania umów w zakresie 

wywozu nieczystości ciekłych oraz dowodów uiszczania opłat za te usługi. Kontrole 

objęły właścicieli działek letniskowych w m. Skorzęcin Rybakówka. 

Prace w zakresie konserwacji i odbudowy rowów melioracyjnych oraz konserwacji 

urządzeń melioracyjnych realizowane są przez Gminną Spółkę Wodną w Witkowie. 

Gmina Witkowo w 2021 roku przekazała środki finansowe na jej działalność w kwocie 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

77 | S t r o n a  

30.000,00 zł na konserwację rowów melioracyjnych szczegółowych w m. Folwark (rów 

„F”) i Mielżyn (rów „R-25”) o łącznej długości ok. 2,6 km. Zakres prac obejmował m.in. 

wycięcie krzewów ze skarp i dna rowów, wykoszenie roślinności rosnącej na skarpach 

rowów oraz odmulenie dna rowów. 

Na terenie Gminy Witkowo funkcjonuje kąpielisko strzeżone na Jeziorze Niedzięgiel na 

terenie Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie, które uchwałą Rady Miejskiej 

w Witkowie Nr XXVII/223/2021 z dnia 25.03.2021 roku zostało wpisane do wykazu kąpielisk 

na terenie Gminy i Miasta Witkowo.  

• Ochrona gleb i powierzchni ziemi 

W 2021 roku Gmina Witkowo dofinansowała w kwocie ok. 2.000,00 zł badania gleb 

rolniczych na zawartość makro- i mikroelementów oraz badania skażeń gleb metalami 

ciężkimi. Badania wykonywane były przez Stację Chemiczno-Rolniczą w Poznaniu. 

Badania nie wykazały zanieczyszczeń gleb i pozwoliły rolnikom na dobranie 

odpowiedniego nawożenia na polach uprawnych. Na bieżąco realizowane były 

zadania przez rolników polegające na budowie płyt obornikowych i zbiorników na 

gnojowicę. Ponadto rolnicy korzystali z programów rolnośrodowiskowych, których celem 

jest poprawa środowiska przyrodniczego i obszarów wiejskich oraz zachowanie 

bioróżnorodności, w szczególności: 

• przywracanie walorów lub utrzymanie stanu cennych siedlisk użytkowanych 

rolniczo oraz zachowanie różnorodności biologicznej na obszarach wiejskich, 

• promowanie zrównoważonego systemu gospodarowania oraz odpowiednie 

użytkowanie gleb i ochrona wód, 

• ochrona zagrożonych lokalnych ras zwierząt gospodarskich i lokalnych odmian 

roślin uprawnych, 

W okresach wiosennych i jesiennych ogłaszane były komunikaty, przypominające 

o zakazie wypalania traw i pozostałości roślinnych na polach i łąkach oraz 

wynikających z tego zagrożeniach, niszczenia środowiska przyrodniczego oraz karach 

za nieprzestrzeganie tych przepisów. 

• Gospodarka odpadami pochodzącymi z działalności rolniczej. 

W ramach realizacji w 2021 roku na terenie Gminy i Miasta Witkowo Programu pn. 

"Usuwanie odpadów z folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2021 
 
 

78 | S t r o n a  

nawozach i typu Big Bag" dofinansowanego z Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, osiągnięto wysoki efekt ekologiczny 

poprzez zebranie od rolników dużych ilości odpadów folii rolniczych, siatki i sznurka 

do owijania balotów, opakowań po nawozach i typu Big Bag. Łącznie zebrano 

i przekazano do unieszkodliwienia 147,749 ton tych odpadów, w tym:  

- 68,49 ton folii rolniczej, 

- 23,335 ton siatki do owijania balotów, 

- 5,445 ton sznurka do owijania balotów, 

- 14,344 ton opakowań po nawozach, 

- 36,135 ton opakowań typu Big Bag. 

Odbiorem i zagospodarowaniem odpadów, w ramach zawartej umowy z Gminą 

i Miastem Witkowo, zajmowała się firma Jopek Recykling Dawid Jopek z Fabianowa. 

Istotnym elementem realizacji zadania było przygotowanie i przesłanie do Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie niezbędnej 

dokumentacji do rozliczenia otrzymanej dotacji. 

Dzięki przygotowaniu, organizacji i realizacji powyższego zadania na terenie 

Gminy i Miasta Witkowo w bezpieczny sposób dla środowiska naturalnego 

unieszkodliwiono odpady pochodzące z działalności rolniczej. Otrzymana dotacja 

z NFOŚiGW w Warszawie w kwocie 71.806,01 zł oraz wybór firmy odbierającej odpady 